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MILLIY MUSIQA MEROSINI 
ZAMONAVIY TA’LIMDA 
SAQLASH MUAMMOLARI VA 
YECHIMLARI

Haydarov Qutlug‘ Hamdamovich
Jizzax davlat pedagogika universiteti, maktabgacha va boshlang‘ich 
ta’lim fakulteti, musiqiy ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston milliy musiqa merosini zamonaviy ta’lim tizimi sharoitida saqlash va rivoj
lantirish masalalari tahlil qilingan. Tadqiqot jarayonida an’anaviy musiqa ta’limining hozirgi holati, mavjud muammolar 
hamda ularni bartaraf etish yo‘llari nazariy jihatdan o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari milliy musiqa merosini asrab-avaylash 
va rivojlantirishda an’anaviy hamda zamonaviy ta’lim usullarini uyg‘unlashtirish, o‘quv dasturlarini takomillashtirish hamda 
yuqori malakali mutaxassislar tayyorlash muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. Maqolada mazkur yo‘nalishda kelgusida 
olib boriladigan ilmiy izlanishlar uchun ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: milliy musiqa merosi, maqom san’ati, an’anaviy cholg‘u asboblari, musiqa ta’limi, madaniy meros, ta’lim 
metodikasi, etnomuzikashunoslik.
Abstract: This article examines the issues of preserving and developing Uzbekistan’s national musical heritage within the 
framework of the modern education system. The study provides a theoretical analysis of the current state of traditional 
music education, identifies existing challenges, and explores possible ways to address them. The research findings indi-
cate that the integration of traditional and modern teaching methods, improvement of educational curricula, and training 
of highly qualified specialists play a significant role in preserving and promoting national musical heritage. The article also 
offers scientific and practical recommendations for future research in this field.

Key words: national musical heritage, maqom art, traditional musical instruments, music education, cultural heritage, 
teaching methodology, ethnomusicology.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы сохранения и развития национального музыкального 
наследия Узбекистана в условиях современной системы образования. В ходе исследования проведён теоре-
тический анализ современного состояния традиционного музыкального образования, выявлены существующие 
проблемы и определены возможные пути их решения. Результаты исследования показывают, что важную роль 
в сохранении национального музыкального наследия играет интеграция традиционных и современных методов 
обучения, совершенствование учебных программ, а также подготовка высококвалифицированных специалистов. 
В статье предложены научно-практические рекомендации для дальнейших исследований в данной области.

Ключевые слова: национальное музыкальное наследие, искусство макома, традиционные музыкальные инстру-
менты, музыкальное образование, культурное наследие, методика обучения, этномузыкология.

KIRISH
Globallashuv davrida milliy madaniy merosni, xususan, musiqa an’analarini saqlash va kelajak avlodlarga 

yetkazish masalasi butun dunyo mamlakatlarida dolzarb muammo sifatida e’tirof etilmoqda. O‘zbekiston boy 
musiqa merosiga ega bo‘lib, maqom san’ati, an’anaviy cholg’u asboblari ijrochiligi va xalq qo‘shiqlari ming yillik 
tarixga ega. Biroq zamonaviy texnologiyalar va G’arb madaniyati ta’sirida yosh avlodning milliy musiqaga qizi
qishi susayib bormoqda. Mazkur vaziyat milliy musiqa merosini ta’lim tizimi orqali saqlash va rivojlantirish zaru-
ratini keltirib chiqarmoqda [1]. Tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, milliy musiqa merosi nafaqat badiiy-
estetik qadriyat, balki xalq o‘zligini, tarixiy xotirasini va madaniy identitetini ifodalovchi muhim omil hisoblanadi. 
YUNESKO tomonidan O‘zbek maqom san’atining insoniyatning nomoddiy madaniy merosi ro‘yxatiga kiritilishi [2] 
bu san’atni jahon miqyosida e’tirof etilganligini ko‘rsatadi va uni saqlash bo‘yicha mas’uliyatni yanada oshiradi. 
Shu bois, milliy musiqa ta’limining hozirgi holatini tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash va ularni hal etish 
yo‘llarini ishlab chiqish muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqotning maqsadi milliy musiqa merosini zamonaviy 
ta’lim tizimida saqlash va rivojlantirishning nazariy asoslarini o‘rganish, mavjud muammolarni aniqlash hamda 
ilmiy asoslangan yechimlarni taklif etishdan iborat. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqotda nazariy tahlil, qiyosiy tahlil va tizimli yondashuv metodlari qo‘llanilgan. Ilmiy adabiyotlarni 

o‘rganish va tahlil qilish asosiy ma’lumot to‘plash usuli sifatida foydalanilgan. O‘zbek musiqa merosi bo‘yicha 
fundamental tadqiqotlar orasida F.M. Karomovning ishlari alohida o‘rin tutadi. Olim o‘zbek maqom san’atining 
nazariy asoslarini chuqur o‘rganib, maqomlarning tuzilishi, ijro xususiyatlari va ta’limiy jihatlarini tahlil qilgan [3]. 
Uning tadqiqotlari maqom san’atini o‘qitishning ilmiy-metodik bazasini yaratishda muhim ahamiyatga ega bo‘ldi. 
Shuningdek, O.Matyoqubov tomonidan o‘zbek an’anaviy musiqasining tarixiy rivojlanishi va hududiy xususiyat-
lari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar [4] milliy musiqa ta’limining mintaqaviy jihatlarini tushunishda nazariy asos 
bo‘lib xizmat qiladi.

Rus olimlaridan V.N. Xolopopova musiqa ta’limi nazariyasi va metodikasi bo‘yicha fundamental tadqiqotlar 
olib borgan. Uning “Musiqa mazmuni” asarida musiqa asarlarini idrok etish va tushunish mexanizmlari chuqur 
tahlil qilingan [5]. Bu yondashuv milliy musiqa asarlarini o‘qitishda ham qo‘llanilishi mumkin. E.B. Abdullin esa 
umumta’lim maktablarida musiqa ta’limi nazariyasi va metodikasi bo‘yicha keng qamrovli tadqiqotlar olib 
borgan [6], uning ishlarida musiqa darslarining tuzilishi, o‘qitish usullari va baholash mezonlari batafsil yoritilgan.

Xorijiy tadqiqotchilar orasida B. Nettl etnomuzikashunoslik sohasida yetakchi mutaxassis sifatida tan 
olingan. Uning “The Study of Ethnomusicology” asarida an’anaviy musiqani o‘rganish va o‘qitishning metodo
logik yondashuvlari taqdim etilgan [7]. Nettl ta’kidlashicha, milliy musiqani saqlashda og’zaki an’ana va yozma 
manbalarni birlashtirish muhim ahamiyatga ega. P. Campbell esa bolalar musiqa ta’limida madaniy xilma-xillik 
masalalarini o‘rganib, turli xalqlar musiqa an’analarini o‘qitish metodikasini ishlab chiqqan [8]. Uning yondashuvi 
milliy musiqa ta’limida integrativ metodlarni qo‘llash imkoniyatlarini ko‘rsatadi.

L. Green norasmiy musiqa o‘rganish jarayonlarini tadqiq etgan va an’anaviy musiqa ta’limida ustoz-sho-
gird munosabatlarining rolini ta’kidlagan [9]. Bu yondashuv O‘zbekistondagi an’anaviy uslubda musiqa o‘rgatish 
tajribasiga to‘liq mos keladi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, milliy musiqa merosini saqlashda ta’lim 
tizimining roli hal qiluvchi ahamiyatga ega, biroq bu borada yagona universal yondashuv mavjud emas va har 
bir mamlakat o‘z madaniy xususiyatlaridan kelib chiqqan holda metodikalarni ishlab chiqishi lozim.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Adabiyotlar tahlili va nazariy tadqiqot natijalari asosida O‘zbekistonda milliy musiqa merosini ta’lim tizimida 

saqlashga oid bir qator muammolar aniqlandi.
Birinchidan, o‘quv dasturlarining nomutanosibligi kuzatilmoqda, ya’ni umumta’lim maktablarida musiqa 

darslarida milliy musiqa merosiga ajratilgan soatlar yetarli emas va aksariyat hollarda nazariy ma’lumotlar 
amaliy ijrochilikdan ustun keladi. Karomovning tadqiqotlariga ko‘ra [3], maqom san’atini o‘zlashtirishda nazariya 
va amaliyotning uyg’unligi muhim ahamiyatga ega, biroq hozirgi o‘quv dasturlarida bu muvozanat buzilgan.

Ikkinchidan, malakali kadrlar yetishmasligi jiddiy muammo hisoblanadi. Milliy cholg’u asboblarini profes-
sional darajada chalish va o‘qitish qobiliyatiga ega mutaxassislar soni yildan-yilga kamayib bormoqda. Abdullin 
ta’kidlaganidek [6], musiqa o‘qituvchisining kasbiy kompetensiyasi o‘qitish samaradorligini belgilovchi asosiy 
omil hisoblanadi. O‘zbekiston sharoitida bu muammo yanada dolzarb, chunki milliy musiqa ijrochiligi maxsus 
ko‘nikmalarni talab qiladi.

Uchinchidan, moddiy-texnik bazaning yetishmasligi ta’lim jarayoniga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Ko‘pgina 
ta’lim muassasalarida an’anaviy cholg’u asboblari yetarli emas yoki ularning sifati past. Xolopopova fikricha [5], 
musiqa ta’limida to‘g’ridan-to‘g’ri cholg’u asbobi bilan ishlash muhim, chunki bu tinglovchining musiqa idro-
kini shakllantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Nettl ham ta’kidlaganidek [7], an’anaviy musiqani o‘rganishda asl 
cholg’u asboblari bilan ishlash muhim ahamiyatga ega.

To‘rtinchidan, globallashuv va axborot texnologiyalarining ta’siri yosh avlodning musiqiy didini shakllan-
tirmoqda. Zamonaviy bolalar va yoshlar ko‘proq G’arb pop-madaniyati ta’sirida bo‘lib, milliy musiqaga qiziqish 
susaymoqda. Campbell ta’kidlaganidek [8], bu muammoni hal etish uchun milliy musiqani zamonaviy formatda 
taqdim etish, uni yosh avlod uchun qiziqarli qilish zarur. Green esa [9] norasmiy o‘rganish muhitining, ya’ni oila, 
mahalla va ijtimoiy tarmoqlarning rolini ta’kidlaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Aniqlangan muammolarni hal etish uchun quyidagi yechimlar taklif etiladi.
Birinchidan, o‘quv dasturlarini takomillashtirish va milliy musiqa komponentini kuchaytirish zarur. Maktab 

musiqa darslarida maqom san’ati, xalq qo‘shiqlari va an’anaviy cholg’u asboblariga ko‘proq vaqt ajratilishi lozim. 
YUNESKO tomonidan belgilangan mezonlarga muvofiq [2], maqom san’atini o‘qitish alohida dastur asosida 
amalga oshirilishi maqsadga muvofiq.
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Ikkinchidan, milliy musiqa o‘qituvchilarini tayyorlash tizimini yaxshilash kerak. Oliy va o‘rta maxsus ta’lim 
muassasalarida milliy musiqa yo‘nalishidagi mutaxassislarni tayyorlashga alohida e’tibor qaratilishi, malaka 
oshirish kurslari tashkil etilishi lozim. Matyoqubov tadqiqotlariga tayanib [4], har bir mintaqaning o‘ziga xos 
musiqa an’analarini hisobga olgan holda mintaqaviy kadrlar tayyorlash tizimini joriy etish maqsadga muvofiq.

Uchinchidan, zamonaviy texnologiyalardan samarali foydalanish yo‘llarini ishlab chiqish zarur. Milliy musiqa 
namunalarini raqamlashtirish, multimedia o‘quv qo‘llanmalari yaratish va onlayn ta’lim platformalaridan foydala-
nish milliy musiqani yosh avlodga yetkazishning samarali vositalariga aylanishi mumkin. Murakkab maqomlarni 
audio-video formatlarda saqlash va tarqatish ularning keng ommaga yetib borishini ta’minlaydi.

Milliy musiqa merosini saqlashda oila va jamiyatning roli ham e’tiborga olinishi lozim. An’anaviy ravishda 
O‘zbekistonda musiqa san’ati avloddan-avlodga oila doirasida, ustoz-shogird tizimi orqali o‘tkazilgan. Biroq 
zamonaviy sharoitda bu an’ana sustlashmoqda, ko‘plab oilalarda bolalarni milliy musiqaga o‘rgatish amaliyoti 
yo‘qolmoqda. Green ta’kidlaganidek [9], norasmiy ta’lim muhiti, ya’ni oila, mahalla va ijtimoiy guruhlar musiqiy 
madaniyatni shakllantirishda maktab ta’limidan kam ahamiyatga ega emas. Shu sababli, ta’lim muassasalari 
bilan oila va jamiyat o‘rtasida hamkorlikni mustahkamlash, ota-onalarni milliy musiqa ahamiyati haqida xabardor 
qilish va mahalliy madaniy tadbirlar orqali bolalarning milliy musiqaga qiziqishini oshirish zarur. Bundan tash-
qari, mahalliy musiqa festivallari, tanlovlar va konsertlar tashkil etish yosh avlodning milliy musiqaga mehr-
muhabbatini shakllantirish va ijrochilik ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, O‘zbekiston milliy musiqa merosini zamonaviy ta’lim tizimida saqlash va rivoj

lantirish murakkab, ko‘p qirrali vazifa hisoblanadi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, bu sohadagi muammolar 
nafaqat O‘zbekistonga, balki butun dunyodagi ko‘plab mamlakatlarga xos bo‘lib, ularni hal etishda kompleks 
yondashuv talab etiladi. Milliy musiqa ta’limining samaradorligini oshirish uchun o‘quv dasturlarini takomillashti-
rish, malakali kadrlar tayyorlash, moddiy-texnik bazani mustahkamlash va zamonaviy texnologiyalardan sama-
rali foydalanish zarur. Tadqiqotning amaliy ahamiyati shundan iboratki, taklif etilgan yechimlar milliy musiqa 
ta’limini tashkil etishda foydalanilishi mumkin. Kelgusida empirik tadqiqotlar o‘tkazish, ya’ni o‘qituvchilar va 
o‘quvchilar o‘rtasida so‘rovnomalar tashkil etish, musiqa darslarining samaradorligini baholash va takomil-
lashtirilgan metodikalarni sinab ko‘rish maqsadga muvofiq. Milliy musiqa merosi xalqimizning ma’naviy boyligi 
sifatida avaylab saqlanishi va kelajak avlodlarga munosib tarzda yetkazilishi lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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